ligno cruci passus zc. z d̄ ose. di. ij. qz corp<sup>o</sup>. z. c. q̄ passus est p̄ nobis. z de cele. mis. c. cū morte. Et in canonica Petri vbi scriptū ē: q̄ x̄ps oīa n̄ra p̄ctā portauit in lignū. de peni. di. ij. c. si enī in v̄bo p̄ctm̄. Et ad Ro. vi. dñi ait apl̄s. Oēs vos q̄ baptisati estis. de cōse. di. iij. p̄pe. z. c. vt ostēdit̄. z d̄ pe. d. c. q̄ nat<sup>o</sup>. z d̄ pe. di. iij. c. ille rex. ad fi. ibi: De letur p̄ sanguinē cruci. z di. iij. §. hanc societātē. Sed si pilat<sup>o</sup> nō habuissz potestatem ab vniuersali dño sic erat Liberi<sup>o</sup> cesa r: z vt necesse erat eē quia p̄ctm̄ ade fuit vniuersale: z sic ab vniuersali dño puniendū: iam p̄ctm̄ ade nō fuisset punitā nec nos redempti. nā punitio nō iuste infer̄ nec d̄r punitio: nisi illata ab ordinario: vt August. inqt. xxiiij. di. iij. c. sex differētie. z. c. n̄fi. z. q. iij. c. forte. i. fi. z eadme. q. ille gladiū. Et hec est ratio quare x̄ps a iudeis vel ab herode punit<sup>o</sup> nō est: qz nō erāt p̄sides p̄ncipis vniuersi sub quo vniuersale p̄ctm̄ p̄mi parētis possz tolli. Sateri ergo oportet pilatū fuisse ordinariū illius q̄ fuit dñs vniuersi. alias x̄pi punitio non fuisset redēptio p̄cti ade: qd̄ est falsum. Et si fuit ordinarius cesari h̄ntis vniuersum imperiū iuste ante ecclēsiā fuisse z absq̄ ei<sup>o</sup> auctoritate. Ex quo infer̄ ab ecclēsiā ergo nō depēdere: s̄z a deo imediate subistere dicēte x̄po: Nisi tibi datū esset desup. Sateor tr̄n q̄ tal<sup>o</sup> x̄pi subiectio volūtaria fuit: sic z pauli cū appellauit ad cesarē. x. di. si i adiutoriū. Ex quo male arguit̄ q̄ archimādītā summū dicūt subiectū cesari: qz x̄ps fuit subiect<sup>o</sup> augusto. s̄z debet dici tal<sup>o</sup> subiectio nō necessaria: s̄z volūtaria: cum q̄ volūtate z p̄ctifex se potest submittere cesari. ij. q. vij. nos si incōpetent. S̄z si papa nō vult subici angusto: liber est. ix. q. iij. alioz. Nec tr̄n argumētatio: etsi subtil<sup>o</sup> sit: nō tr̄n est necessario v̄a siue cōcludens nec mihi placet. Nā quēadmodū certo tpe Romanū imperiū habuit exordiū z potestātē super ceteras potestates terrenas: q̄ ip̄m etiā iuste p̄cesserant. z tenuit primatū in vniuerso dominio tēporali: sic ecclēsiā potuit capere exordium a certo tempore: esto q̄ post imperiū etiam qd̄ añ iuste p̄cessissz z extūc potuit eē data ptās petro terreni z celestis impij. xxij. di. ca. j. Et sic fateor q̄ ante ecclēsiā imperiū ex se habuit auctoritatē: forte a deo post vero cōstitutā ecclēsiā: videt̄ causam formalem ab ecclēsiā suscepisse. Hoc simile videmus in regib<sup>o</sup> qui hodie subsunt romano imperio. l. in nomine dñi. de offic. p̄fec. preto. afri. z. vij. q. j. in apib<sup>o</sup>. Et ab ipso demuz solo sunt z causam formalem capiunt siue recipiunt: z qui ei nō parēt iniusti sunt Nā ante romanū impiū p̄la fuerāt iusta regna: vt reges israhelite qui inceperunt a saule et durauerūt vsqz ad x̄pm: iuxta sententiā prophetie iacob dicētis: Nō auferet̄ sceptrū de iuda: nec dux de femore eius donec veniat qui mittendus est zc. z tamen p̄cesserunt romanū imperiū: a quo post ipsum formā z cām habuerunt. Argui ergo posset de imperio romano ad regnum iudeorum quemadmodum supra inducitur de ecclēsiā ad impiū. s. q̄ non ex̄ite romano impio qd̄ ē cā z et forma alioz regnoz: regnū israheliticū z alia regna vl̄ nō habuissent iurisdictionez iustam: qd̄ ē falsum: vt. l. ex hoc iure. de iusti. z iure. vel si habuissent nō fuerunt postea cum romano pplō iuste cū ante suā iustā formā habuissent: qd̄ est etiā falsū. S̄z oportet dicere q̄ imperiū romanū postea habuit p̄ncipatū z dominiū: Et tūc cum adept<sup>o</sup> ē ip̄m p̄ncipatū qd̄ idē dici posset de ecclēsiā. Un̄ hec argumentatio non concludit: hoc potest etiam naturaliter ostendi. sol enim habet virtutē actiuam productiuam z conseruatiuam in istis inferioribus generabilib<sup>o</sup> et corruptibilibus s̄m philoso. de generatione z corruptione: quia sol per accessum z recessuz a circulo aliquo est causa predicta in istis inferioribus. Sed quis negget herbam virentem z facientem semen z lignū pomiferum p̄cessisse solis creationem. Nam sol die quarto

creatus fuit: et terra germinans herbam virentem et lignum pomiferum die tertia. Sol ergo in sui creatione accepit virtutem actuam qua influeret in cuncta germina et vegetabilia super terram etiam que ante diem tertiam facta fuerunt a quo tamen sole deinceps reciperet formam: esse et conservari. et sic in ecclesia que sibi copata est. de maio. et obe. c. solite posset dici quod post creationem primo introductam sicut romam imperium accipiat formam esse et conservari: unde hoc argumentum non videtur sufficiens. inherendum ergo alijs censemus.

## **Umanum** regnum cesaris a solo deo immediate dependere subtilissime insinuat unde advertere oportet quod humana rationalis creatura divinitatis et mortalitatis: participat nam

**b** omnis eius pars substantialis est ex anima et corpore: anima enim incorruptibilis et perpetua ut est de sum. tri. c. j. in cle. Et iuxta sententiam philosophi dicentis: Videtur autem separari hoc ab hoc tanquam perpetuum a corruptibili. id est anima que est perpetua a corpore quod corruptibile est: etiam a corpore in quo mortalitatem participamus. Si ergo homo tanquam medium positus est inter perpetua et corruptibilia: necesse est ut sapiat de utroque extremo. scilicet mortalitatis et immortalitatis et utrumque naturam participet. Nam triplex est creatura: spiritualis sive angelica: corporalis sive humana: et alia composita. scilicet ex spiritu et corpore ut est de sum. tri. c. j. p. B. Et nota hostiensis in prologo sue summe. v. Est igitur hec vestra scientia ad se ipsam. unde ius naturale quod est in homine ut ff. de iusti. et iur. l. j. §. ius naturale. putat ipse homo est particeps divini et dicitur ius divinum. pro hoc. j. di. c. j. et c. humanum genus. Prout autem hoc est in natura cum qua participat ceteris corruptibilis animantibus et per quam habet sensum: motum: et instinctum ius: quod est in eo hoc modo dicitur ius naturale quod est commune omnibus animantibus secundum Ja. de are. et Ly. ibi: ius vero naturale quod est in eo putat esse homo sapiens et divinus et humanus dicitur naturale gentium de quo. ff. de iusti. et iur. l. j. §. ius gentium cum. l. se. Sed cum omnis natura ordinatur ad quedam ultimum finem cum finis sit causa causarum in intentione: et est effectus causarum in executione. xxxv. di. c. ab exordio: et c. sexto die: et not. Jo. an. in principi. vi. Sequitur ut hominis finis duplex sit: ut scilicet inter omnia entia solus corruptibilitatem et incorruptibilitatem participat: sic solus in duos fines ordinatur primus finis hominis ut est corruptibilis est huius vite transitorie: beatitudo tamen qualis potest haberi: et hic finis consistit in operatione proprie virtutis et figuratur per terrestres paradysum. de consue. di. iij. c. ecclesia. Alius finis hominis in quantum corruptibilis est beatitudo vite eterne que consistit in fruitione aspectus dei ad quam fruitionem propria virtus non potest descendere nisi divino adiuta sit lumine. et hic finis pro celesti paradiso capit dicto. c. ecclesia. Et secundum has considerationes sumptae sunt a philosopho tres vite. volunt enim quod homo prout communicat omnino cum brutis competat vita voluptuosa. Sed ut est aliquid in seipso compositus ex utraque natura competat ei vita politica. ut autem participat cum substantiis separatis quas nos angelos nominamus competat ei vita contemplativa. Quilibet ergo vel vivit ut bestia et de his non est sermo: vel vivit ut homo: vel vivit ut angelus Et sicut duas vivendi formas probabiles ponunt sic duplicem felicitatem in vita constituent. nam vitam voluptuosam negant fore vitam felicitatem politicam et contemplativam ut dicat quis felix politice quam est felix ut homo habendo in se prudentiam que est recta ratio agibilium. Ponunt contemplativam felicitatem ut dicat quis felix contemplative quam est super hominem: et quam est felix non solum ut homo sed ut est in eo aliquid divinitatis: et aliquid melius homine in his que aguntur: igitur ponunt felicitatem politicam: et in his que speculantur ponunt felicitatem contemplativam: et appellat tunc ipsum

non hominem: sed hominem meliorem. nam agere et communicare in actionibus cum alijs competit homini ut homo est Sed speculari et cognoscere veritatem competit ei ut est in eo intellectus speculativus qui est quid divinum et secundum quem communicamus cum deo et cum substantiis separatis. Et ideo in primo politico colligitur quod quilibet aut est homo aut est homine peior: et tunc bestia. vel est homine melior et tunc est quid divinum. et has duas vitas in homine similiter distinguunt theologi ponentes activam vitam: et contemplativam. Ad has igitur vitas consequendas vel beatitudines seu felicitates: et ad hos fines attingendos per diversa remedia venire oportet. Nam ad finem beatitudinis terrene venimus per philosophicam. id est naturalia documenta ista sequendo et secundum virtutes morales et intellectuales operando.

Ad secundum vero finem perducunt per spiritualia documenta que rationem humanam transcendunt. et istum finem assequimur per virtutes theologicas. scilicet fidei spem et caritatem. Et hoc deus eternus per dicta sanctorum et prophetarum nobis hos duos fines ostendat: humana tamen natura que proclivis est ad malum ab adolescentia sua. xij. q. j. omnis etas. et in aut. de mona. §. si vero. Nam ad motum et actum peccati naturali mouemur instinctu. in aut. de resti. et ea que per. §. vna perfecto plurimum ista pertergat. unde necesse indiget homines duplici directivo sicut duplex est finis noster in quem tendimus.

Primus finis est cesar qui per naturalia documenta et temporales potestates genus humanum ad temporalem felicitatem dirigit. scilicet sedatis tempestatibus nostre mortalitatis humane: nos cum mundo sumus in pacis tranquillitate custodiendo atque servando. unde hoc maximum debet cesar curare ut genus humanum liberum in pace et tranquillitate descat omni tyrannide ablata atque submissa. pro hoc in aut. de here. et fal. in pn. et. L. de veteri iur. enu. l. ij. §. sed quod. deinde facit. l. j. L. de offi. pfect. ptois afri. vbi dicitur quod sub tali imperio romano subditi consequuntur libertatem sub alijs servitutem. Et in primo decretaliu vbi probatur quod pax est unitas subditorum. debet esse ultimum finis legislatoris. et competit hoc proprie cesari qui mundi huius transitorio et temporali curam habere debet: non autem pontifici qui esse non debet de hoc transitorio mundo temporali iuxta sententiam vitalem eterne dicentis: Rogo pacem non sint de mundo sic ego non sum de mundo. Secundus finis est pontifex summus qui secundum promissiones sanctorum patrum et fidei et spei quam debemus habere genus humanum dirigat ad celestem patriam vitam eternam sed cum istius mundi sensibili dispositio preceat ad dispositionem celorum et superiorum iuxta sententiam philosophi per metaphis. et. ij. celi. dum inquit: necesse est hunc mundum econtiguum superioribus actionibus ut omnis virtus inde regatur. sequitur quod disponere de isto fine et directivo per quod diriguntur ad beatam eternam vitam consequendam solus ad illum ipsum spectet qui celorum dispositionem introduxit: qui est solus deus. unde a deo solo hic finis qui est cesar non disponi debet non ab alio. et hoc voluit tex. qui probatur quod ipse sit a solo deo. x. di. suscipite. de ma. et obe. c. solite. xxij. q. iij. §. situs. et in aut. quo oportet epi. in pn. et in aut. osti. qui dedit in pn. cum multis similibus multoties allegat. Ex quibus inferre conclusivum cesarem a deo immediate dependere non per summi pontificis medium qui directioni vite speculative et contemplative dedecus non potest nec debet actionibus istis mundialibus turbari ut maxime statim probant iura sequentia.

**Eprolixius** diu euagē diuersa referendo ultimas confirmationes induco ut ostendā imperium temporalium non esse in sacerdotio nec esse posse. Certum est quod status religionis sine intermissione temporalium est altior perfectior et vltior omni ecclesie diuino cultu quam status secularis ecclesie cum intromissione temporalium. hoc vult Aug. de moribus ecclesie dicit de iob: Sic amisit enim ille omnes diuitias et factus est repente pauperimus sed in concussum tenuit ani

9  
mum quo anio si esse possent nostri tēporis hoies non  
magnopere in nouo testa. ab istaz possessiōe cohiberēt  
vt pfecti eē possim<sup>9</sup>. hoc idēz Jero. ad eliodox inquit:  
Pfect<sup>9</sup> seru<sup>9</sup> nil hēt pter xpm: aut si aliqt hēt pter xps  
pfectus nō ē. Et idem in epla de vita monaci malchi de  
scribēs ecclesiā inquit: Adulta psecutiōibus creuit mar  
tyrijs coronata fuit. Sed postq̄ ad xpianos pncipes ve  
nit potētia z diuitijs maior ē facta s̄ virtutibus minor.  
Hoc etiā pbat. xij. q. i. duo sunt genera: vbi insinuat q̄  
diuinis mancipati officijs debent ab omni strepitu tem  
poralium segregari. Ex hoc enī clerici dicunt q̄ clericos  
grece latine sozs: siue hereditas dicit. xxi. di. clericos. z di  
cto. c. duo: z. c. clericus. q̄ in sortem vel hereditatez dei  
sunt vocati. sed qui deum possident vel eius hereditatez  
ne vna cum propheta dicere possunt Pars mea dñe nil  
vltra dominū habere pōt quod si quippiam vltra domi  
num habuerit pars eius nō erit domus dicto. c. cleric<sup>9</sup>  
Dinc est q̄ in veteri testamēto qui erant in sorte vel in  
ptem dñi vocati: funiculūq̄ erant hereditatis ei<sup>9</sup> nō ac  
cipiebāt partes inter ceteras tribus israel. s̄ leuita z sa  
cerdos de altari z decimis substētabant. d. c. clericus  
z. xxij. q. viij. s̄. ecce. z hoc ne sorte tēporaliū impedirēt  
a cultu diuino. xij. q. i. cui portio que in eis p̄dicta mani  
festius figurant ex corona quā gerūt in capite. nā radē  
do caput nil aliud ex remotione pilozū figurari dicit q̄  
remotio tēporaliū: dicto. c. duo. quid enī miser<sup>9</sup> q̄ pp  
ter temporalia deū cōtempnere cum xpus dicat: Oia que  
sup̄sunt date z oia munda sunt. Luce. xj. c. z. ij. q. i. c. q̄  
tua fraternitas. z licet nō ab negem q̄ ppter infirmitatē  
humanā ecclesia aurū z tēporalia possit possidere: z ali  
quid tpaliū q̄ significat mystice p̄ paruos pilos capi  
tis q̄ nos clerici nō abradent: nā etiā xpus viam pfecti  
onis ostēdens in altissima cōtemplatiōe z paupertate ta  
men condescendit infirmis. ij. q. viij. s̄. his ita. Item z lo  
culos habuit in quibus designatū est q̄ ratōne infirmi  
tatis humane aurū z tpalia habere possit ecclesia vt. xij.  
q. i. c. exemplū dñi: z. c. expedit: z. c. habebat dñus locu  
los. nō tamē hic pmissus est vniuersalis administratio  
nis tēpaliū: vel vt propter hec deo seruiat: s̄ tñ ne pp̄  
inopiam iusticie cultus deserat. Nec verba sunt beatiss  
simi Augustini in dicto. c. habebat dñus loculos. Si ḡ  
tempalia sunt ecclesie pmissa nō vt propter hoc clericus  
deo seruiat z subministret s̄ vt pro ea cultus sustentet  
diuinus: quod clarius insinuat ipse Augustin<sup>9</sup>. viij. q. i.  
sunt in ecclesia. dum refert paulū apostolū dicētem sua  
querentes: nō que iesu xpi: quasi dicat qui tēpalia p̄nci  
paliter clericādo querūt nō xpm gratis diligūt: nō deuz  
pp̄ter deuz querūt: s̄ ppter tēporalia cōmoda cōsequē  
da lucris inbiantes: z honores ab hoibus appetētes vt  
pp̄ter hec deo seruiāt. quisquis tñ talis ē: mercenari<sup>9</sup> ē  
z inter filios eius se nō cōputet: dicto. c. sunt. Patet igit̄  
q̄ nō omnis vniuersalis administratio tēpaliū clerico  
pōt esse cōmissa s̄ tantū quantū diuinus cultus nō dese  
ratur inopia. Et hoc innuit apostolus dicens habentes  
victūz z vestitū his cōtenti sumus. xij. q. i. epūs. nā vt in  
quit hiero. Aliena rapere cōuincit q̄ vltra necessaria  
sibi retinere. pbat. xlij. d. s̄. hortādus. nec vsus terrene  
solicitudinis cur nos dei mīstros facere debet. xlvij. di.  
c. hic enī. s̄. gibbosus. In quoz spē psalmista dicit in  
psalmo Incuruatus sum vsquequaque humiliat<sup>9</sup> sum  
quia vsus tpaliū incuruat z humiliat dum vacamus  
terrenis obmissis celestibus. Sic enī in vniuersam ad  
ministratiōē tpaliū assumeret clericus iam nō p̄ di  
uina s̄ per tpalia cōmoda altissimo ministraret q̄ ē cō  
tra dei intētiōē z cōe bonū sancte matris ecclesie: iuxta  
illud q̄ scribit xviij. di. c. bene quidē de clericis: videlz  
quos a iure domiatiōis inuasit z iugum discipline ec